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det, sagen drejer sig om. Vi er meget kritiske 
over for integrationsministerens ønske om, at de 
skal lære dansk, for vi mener, at det lægger op til 
en misforståelse, som man skal undgå. 

Formanden: 
Fru Else Theill Sørensen som ordfører. 

Else Theill Sørensen (KF): 
Siden folketingsvalget i 2001 har vi i Det Konser- 
vative Folkeparti kunnet glæde os over at være 
med til at gennemføre ændringer i udlændinge- 
politikken, som vi længe har ment var nødven- 
dige. 

Efter de stramninger, der blev gennemført 
sidste sommer, er antallet af nye udlændinge i 
Danmark faldet markant, både når det drejer sig 
om flygtninge og indvandrere. 

Det næste skridt er en indsats for en bedre 
sameksistens mellem de fremmede i Danmark 
og det danske samfund. Det lovforslag, vi nu be- 
handler, er et af de tiltag, der skal trække i den 
retning. Det handler om flygtninges allerførste 
møde med det danske samfund. 

Jeg har flere gange hørt flygtninge sige, at no- 
get af det værste ved deres møde med Danmark 
er, at de bliver hensat i passivitet fra den første 
dag, de kommer hertil. Det er invaliderende for 
både sjæl og krop at blive anbragt i en trang bo- 
lig og ikke have andet at give sig til end at se ind 
i væggen eller ud ad vinduet, mens man venter 
på afgørelsen af, om man kan få lov at blive. 

Med lovforslaget ændres aktiveringsindsat- 
sen på en sådan måde, at ventetiden, mens asyl- 
ansøgningen er under behandling, bruges kon- 
struktivt. De foreslåede tiltag vil være til gavn 
både for de asylsøgere, som ender med at blive i 
Danmark i en kortere eller længere periode, må- 
ske altid, og for dem, der får afslag på deres 
asylansøgning- 

Frem for at gå i detaljer med lovforslagets en- 
kelte dele vil jeg fremhæve nogle af de udtryk, 
der er anvendt i fremsættelsestalen, og som for 
mig er gode og positive udtryk: Der udarbejdes 
en kontrakt. Asylansøgerne får ansvar for og 
pligt til at udføre visse opgaver. En manglende 
overholdelse af pligterne skal have konsekven- 
ser. Aktivering og undervisning skal vedligehol- 
de og udbygge den enkelte asylsøgers kompe- 
tencer, 

Den holdning, der ligger til asylsøgerne i de 
formuleringer, mener jeg afspejler respekt for 

asylsøgeren som menneske og anerkendelse af, 
at asylansøgere er forskellige. 

Nogle af de ting, der ligger i lovforslaget, er 
inspireret af de erfaringer, man har gjort på asyl- 
centeret i Hanstholm, hvor Hanstholm Kommu- 
ne har stået for driften af asylcenteret. Det, at 
man i Hanstholm har sat asylsøgere i gang med 
at foretage sig noget fornuftigt og har vist konse- 
kvenser over for dem, har, sådan som jeg har 
fået det oplyst, givet stor tilfredshed hos asylsø- 
gerne og en stor grad af accept af dem i det om- 
givende samfund. Jeg håber, at de gode erfarin- 
ger fra Hanstholm bl.a. med dette lovforslag kan 
blive udbredt til andre indkvarteringsoperatø- 
rer, som det vist hedder i det sprog. 

Som det vil have fremgået, kan Det Konßerva., 
tive Folkeparti støtte lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Hovedindholdet i fru Else Theill Sørensens ord- 
førertale kan vi jo være enige om, og en ordfø- 
rertale kan ikke komme ind på alt. 

Jeg vil så gerne spørge fru Else Theill Søren- 
sen om hendes holdning til det spørgsmål, som 
netop har været diskuteret, om asylansøgere 
skal lære dansk, og med hvilken begrundelse de 
skulle lære det. Er det, fordi de 70 pet., som afvi- 
ses, skal kunne komme hjem til Peshawar i Af- 
ghanistan og sige rødgrød med fløde, eller er 
det, fordi ministeren og regeringspartierne har 
en eller anden fornemmelse af, at de såmænd 
nok alligevel ikke kommer hjem, uanset om de 
bliver afvist eller ej? Hvortil man jo må sige, at 
om de gør det, er faktisk ministerens ansvar. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Det Konservative Folkeparti har jo altid været et 
parti, som er gået ind for afbureaukratisering, 
det er i alt fald et ord, man tit har hørt i en kon- 
servativ t a l e . .  

Kl. 10.20 
Derfor vil jeg gerne vide, om ordføreren før 

Det Konservative Folkeparti på dette lovforslag 
mener, at der her er tale om en afbureaukratise- 
ringsproces. Jeg tænker bl.a. på den måde, man 
nu skal til at opgøre lommepengene på, Har Det 
Konservative Folkeparti regnet på, hvor mange 
vi skal ansætte til at tælle håndørene op, og hvor 
mange penge den enkelte asylansøger skal have 
udbetalt hver måned? 


